Дело № 05-0061/24/2017

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

дата                                                                  адрес

         Мировой судья судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из ОГИБДД ОМВД России по адрес, в отношении

фио, паспортные данные, не работающего, женатого, проживающего по адресу: адрес,

по ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

фио дата в время в районе дома № 2 по адрес в адрес адрес, управляя автомобилем марки «Шевролет-Нива», государственный регистрационный знак, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 ПДД РФ, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ.

фио в суде виновным себя в совершении административного правонарушения не признал, пояснил, что пройти освидетельствование на месте остановки транспортного средства сотрудниками ОГИБДД ему предложено не было.  Действительно, он отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения в медицинском учреждении, поскольку в тот день в автомобиле вместе с ним находились родители. Его мать плохо себя почувствовала, поэтому, чтобы не терять времени, он отказался проехать в медицинское учреждение. Также пояснил, что остановлен он был не в адрес, как указано в материалах дела об административном правонарушении, а вблизи адрес адрес.

Исследовав представленные материалы дела, полагаю, что, несмотря на непризнание фио своей вины в содеянном, вина его полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении серии адрес № 0935291 от дата, из которого следует, что фио дата в время в районе дома № 2 по адрес в адрес адрес, управляя автомобилем марки «Шевролет-Нива», государственный регистрационный знак, не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, чем нарушил требования п. 2.3.2 ПДД РФ (л.д. 1). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена фио по почте, что он не оспорил в суде, поскольку от получения копии протокола на месте фио отказался. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- протоколом об отстранении фио от управления транспортным средством от дата (л.д. 2);

- протоколом о направлении фио на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от дата, согласно которому он отказался от прохождения медицинского освидетельствования (л.д. 4);

- видеозаписью, приобщенной к материалам дела, на которой видно, как уполномоченное должностное лицо ОГИБДД ОМВД России по адрес предлагает фио пройти освидетельствование на месте при помощи алкотестера, от чего фио отказывается, а также проехать в медицинское учреждение для прохождения медицинского освидетельствования, от чего фио также отказывается (л.д. 5);

- показаниями допрошенного в суде в качестве свидетеля сотрудника ОГИБДД фио, принимавшего участие в оформлении материалов дела об административном правонарушении в отношении фио, пояснившего, что дата в адрес адрес было остановлено транспортное средство под управлением водителя фио Поскольку возникли основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на месте при помощи алкотестера, а также в медицинском учреждении. От прохождения освидетельствования на месте и в медицинском учреждении фио отказался;

- рапортом сотрудника ОГИБДД ОМВД России по адрес фио, составлявшего протокол об административном правонарушении в отношении фио, о том, что дата в адрес адрес было остановлено транспортное средство под управлением водителя фио Поскольку возникли основания полагать, что водитель находится в состоянии опьянения, ему было предложено пройти освидетельствование на месте при помощи алкотестера, а также в медицинском учреждении. От прохождения освидетельствования на месте и в медицинском учреждении фио отказался.

Совокупность вышеуказанных доказательств у мирового судьи не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Нахожу их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считаю возможным положить их в основу постановления.

В силу п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, по требованию должностных лиц, уполномоченных на осуществление федерального государственного надзора в области безопасности дорожного движения, водитель транспортного средства обязан проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения.

Довод фио о том, что на месте остановки транспортного средства пройти освидетельствование ему предложено не было, опровергается исследованной в судебном заседании видеозаписью, рапортом фио, а также показаниями свидетеля фио

Несостоятелен и довод фио об уважительности причины его отказа от прохождения медицинского освидетельствования в медицинском учреждении, вызванной плохим самочувствием его матери, поскольку на момент проведения проверки в отношении него о состоянии здоровья матери он не пояснял, вызвать скорую помощь не просил.

Довод фио о том, что транспортное средство под его управлением было остановлено не в адрес, а в адрес, полностью опровергается исследованными мировым судьей письменными доказательствами, а также пояснениями свидетеля фио

Мировым судьей были допрошены в качестве свидетелей родители фио – фио и фио Однако указанные лица в момент отказа фио, заявленного сотрудникам ОГИБДД, о прохождении медицинского освидетельствования, не присутствовали, о каких-либо юридически значимых для дела обстоятельств, которые могли бы повлиять на виновность либо невиновность фио в совершении правонарушения, не сообщили.

Каких-либо нарушений, связанных с процедурой направления лица на медицинское освидетельствования, а также иных процессуальных нарушений, сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по адрес, допущено не было.

Оценив все собранные по делу доказательства, полагаю, что фио были нарушены требования п. 2.3.2 Правил Дорожного движения РФ, поскольку он не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Таким образом, действия фио следует квалифицировать по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, как невыполнение водителем транспортного средства законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность фио, который женат, не работает, ранее, в течение года, не привлекался к административной ответственности в области дорожного движения (л.д. 9), его имущественное положение, а также обстоятельства, смягчающие и отягчающие ответственность за совершенное правонарушение.

При этом обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности правонарушителя, принимая во внимание степень повышенной опасности содеянного как для самого водителя, так и для других участников дорожного движения, считаю необходимым назначить фио наказание в виде штрафа с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года, в пределах санкции ч. 1 ст. 12.26 КоАП.

На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 27.10, 29.9, 29.10, 29.11, 32.6, 32.7 КоАП РФ, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать фио виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере сумма с лишением права управления транспортными средствами на срок полтора года.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.7 КоАП РФ, течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1-3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания (в случае, если документы, указанные в части 1 статьи 32.6 настоящего Кодекса, ранее не были изъяты в соответствии с частью третьей статьи 27.10 настоящего Кодекса), а в случае утраты указанных документов - заявить об этом в указанный орган в тот же срок. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, срок лишения специального права прерывается. Течение срока лишения специального права начинается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Возложить исполнение настоящего постановления в части лишения права управления транспортным средством на отдел ГИБДД ОМВД России по адрес, куда фио обязать сдать разрешение на право управления транспортными средствами в течение 3-х рабочих дней со дня вступления постановления в законную силу (в случае, если разрешение не было сдано ранее).

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: наименование получателя платежа – УФК (ОМВД России по адрес); номер счета получателя платежа - 40101810335100010001; банк получателя – Отделение по адрес ЮГУ ЦБ РФ; БИК – телефон; КПП – телефон, ИНН – телефон, код ОКТМО телефон, КБК 18811630020016000140, наименование платежа – протокол № 77 МР телефон, УИН 18810491171500000143.

Разъяснить фио, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, предоставляет мировому судье, вынесшему постановление.

Разъяснить фио положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которыми неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не сумма прописью, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

            Постановление может быть обжаловано в Алуштинский городской суд адрес в течение десяти суток с момента вручения или получения копии постановления, через мирового судью судебного участка № 24 Алуштинского судебного района (городской адрес) адрес.

           Мировой судья:                                                                            фио